
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 19/2021, Pregão Eletrônico nº 05/2021, às empresas ALTERMED MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR LTDA, KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e A G KIENEN CIA 
LTDA por terem sido declaradas vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO NA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL. 

 

10473 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

1 AMILORIDA 5MG + HIDROCLOROTIAZIDA 50MG  CP 9.000,00 0,156 1.404,00 

4 ATROPINA 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML  AMP 100,00 1,30 130,00 

13 MEBENDAZOL 100MG  CP 500,00 0,384 192,00 

14 ISOSSORBIDA, MONONITRATO 10MG/ML SOL. INJETÁVEL, 
AMPOLA 1ML  

AMP 50,00 2,183 109,15 

16 MICONAZOL 20MG/G (2%) CREME DERMATOLÓGICO TUBO 
30 GR  

BIS 200,00 2,27 454,00 

17 SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA 100 UI +AGULHA 
6 MM  

UND 300,00 0,55 165,00 

    TOTAL EMPRESA: R$ 2.454,15 

30039 - A G KIENEN CIA LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

3 AMIODARONA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3ML  AMP 100,00 3,50 350,00 

15 METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML SOL. INJETÁVEL, AMPOLA 2ML  AMP 200,00 0,57 114,00 

    TOTAL EMPRESA: R$ 464,00 

13210 - KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

12 LEVODROPROPIZINA 6MG/ML XAROPE 120ML  FR 200,00 34,00 6.800,00 

19 TIMOLOL MALEATO 0,5% SOLUÇÃO OFTALMICA FRASCO 
5ML  

FR 80,00 3,30 264,00 

    TOTAL EMPRESA: R$ 7.064,00 

 
DA CONTRATAÇÃO 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento, encaminhada pelo Depto. de 
Licitações, que somente será encaminhada após o recebimento da documentação de que trata o item 13.3. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA: 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 

 
A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os medicamentos deverão ser entregues na Farmácia Central, situada na Rua Silva Jardim, 191, em Nova Bassano, 
no horário de expediente da Administração. 

 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 
pagamento. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid

. 
Fun. S.Fun

. 
Prog

. 
P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 

2021 8 3 10 10 212 2067 4050 333903203010000 MATERIAL DESTINADO A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2742 

         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

404 

         Aquisição de Materiais 

através do Consorcios 

Publicos 

 

2021 8 2 10 10 212 2067 40 333903203010000 MATERIAL DESTINADO A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2341 

         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

666 

         Aquisição de Materiais 

através do Consorcios 

Publicos 

 

2021 8 3 10 10 212 2067 4503 333903203010000 MATERIAL DESTINADO A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2741 

         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

619 

         Aquisição de Materiais 

através do Consorcios 

Publicos 

 

 

 
 

 Nova Bassano, 17 de maio de 2021. 
 

                                                                                                     
                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                        Prefeito Municipal  


